



GONIEC OBOZOWY

Nismo żołnierzy internowanych



NR 11 (91)

W OBOZIE, DNIA 20 MAJA 1944 R.

ROK V

Tajne pismo sprzedawane jawnie

Znakomity wyczyn naszej organizacji podziemnej w Warszawie

Pomimo zakazu wydawania dzienników polskich na terenie GG, Niemcy sami wydają gazety w języku polskim, oczywiście redagowane przez hitlerowców i przeznaczone wyłącznie do rozpowszechniania propagandy niemieckiej. Pisma

DODATEK NADZWYCZAJNY

NOWY KURIER WARSZAWSKI



OKRES

ostatnich przygotowań
(Kronika wydarzeń 6.5 - 16.5)

Ofensywa we Włoszech. W nocy na 12 bm. wojska alianckie rozpoczynają ogólną ofensywę na froncie włoskim. Pierwsze dni przynoszą zdobycie części umocnionych stanowisk niemieckich. W działaniach bierze udział korpus polski. Prasa amerykańska uważa to natarcie za wstęp do inwazji. Nad morzem Adriatyckim Niemcy cofnęli się o 15 kilometrów bez walki zmuszeni do tego przez odcięcie komunikacji na tyłach po zniszczeniu przez lotnictwo Sprzymierzonych zapory wodnej w Pescara.

Ostatnie przygotowania do inwazji. Rosjanie zdobywają Sebastopol. 62 tys. jeńców wziętych na Krymie. Lotnictwo Sprzymierzonych po zniszczeniu większości węzłów komunikacyjnych we Francji półn. i w Belgii przystępuje do bombardowania niemieckich składów amunicji, stanowisk artylerii i umocnień nad kanałem La Manche. W głębi Europy gwałtowne ataki lotnicze na wytwórnie łożysk kulkowych i na fabryki benzyny sztucznej. Wykańczanie burzenia Berlina. Wielkie nocne manewry w Anglii.

Sytuacja w Niemczech. Prasa niemiecka ze zdenerwowaniem i niecierpliwością oczekuje inwazji. Pierwsze wielkie rozruchy głodowe w Szczecinie — tłum rabuje sklepy z żywnością. Niemcy wprowadzają swój rząd w południowym Tyrolu, Wenecji i Triestie.

Nieporozumienia w Jugosławii. General Velebit, delegat marsz. Tito w Londynie, oskarża gen. Mihajłowicza o współpracę z Niemcami i oświadcza że Tito dąży do stworzenia Jugosławii republikańskiej, ale nie sowieckiej. Rząd króla Piotra protestuje przeciw oskarżeniu gen. Mihajłowicza. Współpracownicy gen. Mihajłowicza planują wysłanie delegacji do Moskwy, która by wyjaśniła Stalinowi, że oskarżenia pod adresem gen. Mihajłowicza oparte są na nieporozumieniu.

Sytuacja we Francji. 175 tys. żołnierzy francuskiej armii partyzanckiej oczekuje rozpoczęcia inwazji. Marsz. Pétain przenosi swą siedzibę z Francji połudn. do Rambouillet. W Algierze adm. Derrien, oskarżony o oddanie Niemcom bez oporu twierdzy morskiej Bizerta w r. 1942, skazany na dożywotnie więzienie.

te zwane na terenach okupowanych »gadzinówkami« to »Nowy Kurier Warszawski, oraz »Goniec Krakowski«. Treść ich starannie przygotowana do »użytku« w Kraju, jest ukrywana wobec zagranicy, czego dowodem jest fakt, iż gazet tych poza Gubernatorstwem dostać nie można, wywóz ich bowiem jest surowo zakazany.

Na szczęście poza tą prasą »gadzinową« istnieje wspaniale rozwijająca się polska prasa podziemna. Walczy ona z najrozmaitszymi trudnościami, ale nie tylko je pokonywa, lecz czasem płata również doskonale kawały oficjalnym wydawnictwom niemieckim.

Jeden z takich kawałów narobił bardzo wiele hałasu w Warszawie. Oto pewnego dnia na ulicach stolicy pojawiły się gromadki sprzedawców »Nowego Kuriera Warszawskiego« zachwalając z humorem i rozmachem, wrodzonym warszawskiemu gazetciarzowi, sensacyjny do-

datek nadzwyczajny tego pisma. Tematem dodatku było rzekome przystąpienie Hiszpanii do wojny! Niezwykłość tej informacji skłoniła wielu ludzi do nabycia, zwykle pogardliwie traktowanego pisma, poza tym kupowali go również Niemcy. Zdziwienie było tym większe, gdy okazało się, że pod tytułami »Pierwsze sukcesy lotnictwa hiszpańskiego« »Gibraltar zaatakowany« itp., wydrukowano artykuły opisujące... walkę wojsk polskich z Niemcami, organizację i siłę naszego lotnictwa oraz marynarki w Anglii itd.

Cały dodatek został wydrukowany potajemnie, a kształt pisma, czcionki i tytuł, wprowadziły w błąd niemiecką policję, pod nosem której cały nakład pisma został z powodzeniem rozsprzedany. Pomimo najstaranniejszych poszukiwań nie schwytano ani sprzedawców ani redakcji tego jedynego w swoim rodzaju »dodatku nadzwyczajnego«, którego fotografię przytaczamy obok.

Przeciw czołgom i artylerii walczy armia polska w Kraju

Sztab Naczelnego Wodza podaje, że w ostatnich czasach oddziały polskie rozwinięły ożywioną działalność na tyłach wojsk niemieckich w trójkącie: Kowel — Chełm — Włodzimierz Wołyński. W kilkudniowym boju o m. Stun Niemcy użyli przeciw Polakom czołgów i artylerii. Niemcom zadano duże straty. Odbito pewną ilość jeńców rosyjskich. Na odcinku Luboml — Rywaczew po całodziennych walce zmuszono Niemców do odwrotu, zdobywając 8 karabinów maszynowych i 50 karabinów. Na szosie Włodzimierz — Werba urządzono zasadzkę na oddział niemiecki i wzięto 20 jeńców. Na wschód od Chełma odparto natarcie niemieckie.

Akcja w Warszawie

Oddział armii krajowej zaatakował niedawno niemieckie zakłady »Wielanów« na jednej z ulic Warszawy. Akcja odbyła się w biały dzień i trwała zaledwie 20 minut. Wartę niemiecką rozbrojono i obezwładniono, po czym dokonano nakazanych zniszczeń.

Legion cudzoziemski

W oddziałach polskiej armii podziemnej walczą liczni Francuzi, Węgrzy, Holendrzy i Słowacy, zbiegli z obozów pracy bądź też z szeregów wojskowych, zmobilizowanych po stronie Niemiec. Szczególnie wielu jest Francuzów w pułku piechoty im. Bolesława Chrobrego. W czasie walk tego pułku zginął jeden z żołnierzy francuskich. Pogrzeb jego odbył się z honorami wojskowymi, trumnę okryto trójbarwnym sztandarem.

Zamachy na podlagi

Armia krajowa systematycznie niszczy linie i transporty kolejowe. W pierwszym kwartale br. wysadzono więcej pociągów i torów niż w ciągu całego ub. r.

Minister Bevin o rządzie polskim Przemówienie na uroczystościach majowych w Londynie

W czasie uroczystości urządzonej w dniu 3 Maja w Londynie przemawiał jako przedstawiciel rządu Brytyjskiego minister Bevin, wybitny członek socjalistycznej Partii Pracy. W przemówieniu tym, nacechowanym wielką serdecznością, wyraził on podziw dla wysiłku i zasług naszego państwa na rzecz ogólnej sprawy narodów sprzymierzonych.

Podniósłszy, że Polska pierwsza przeciwstawiła się niemieckiej napaści, Bevin, mówił w dalszym ciągu:

Między Wolbromiem i Olkuszem oddział w sile 400 ludzi zaatakował pociąg wiozący amunicję na front wschodni. Niemcy sprowadzili odsiecz policyjną z Krakowa. Polacy unieruchomili i ten drugi pociąg, przy czym 7 Niemców zginęło a 200 dostało się do niewoli.

Inny pociąg niemiecki idący z Berlina, wykolejono na linii Kutno — Warszawa. Na st. Błonie wykolejono pociąg z oddziałem SS, przy czym 200 Niemców odniosło rany. Koło Kobrynia spowodowano zderzenie dwóch pociągów ze sprzętem wojskowym. Znaczna ilość czołgów i innego sprzętu uległa zniszczeniu.

Sabotaz pod Nowym Saczem

W powiecie nowo-sądeckim oddziały polskie zniszczyły 8 tartaków pracujących dla Niemców.

Uzbrojone Niemki

Miarą zagrożenia niemieckich władz okupacyjnych w Kraju jest fakt, że Niemcy zaopatrzyli w broń wszystkie urzędniczeki-Niemki, zatrudnione w biurach i instytucjach GG.

Działania na Śląsku

Na Śląsku działają silne oddziały polskie. Jeden z nich, noszący nazwę »Kasztań«, stoczył bój w lasach Zakrzewskich, przy czym zginął kierownik obozu niemieckiego w Kłobucku. Inny oddział dokonał napadu na schronisko niemieckie w Lipowcu. Na miejscu stracono tam 3 oficerów niemieckich, skazanych uprzednio przez polskie trybunały podziemne na karę śmierci za znęcanie się nad Polakami.

Wielkie rozmiary przybrała również akcja niszczenia maszyn w fabrykach śląskich i w zagłębiu sosnowieckim.

»Najwięcej przejmuję nas opór sławnego polskiego ruchu podziemnego. Jego skuteczność będzie ujawniona z chwilą gdy armie sprzymierzonych zbliżą się by wyzwolić wasz naród.«

Mówiąc o rządzie polskim, min. Bevin oświadczył: »My, w naszym kraju, uznaliśmy za konieczne stworzenie rządu jedności narodowej, jesteśmy więc radzi, iż wasz rząd jest również podobnego pokroju skupiając wszystkie warstwy i stronnictwa, łącznie z chłopami i socjalistami.

Wielka ofensywa we Włoszech

Rozkaz Naczelnego Wodza

W dniu 13 bm. z rozgłośni londyńskiej odczytany został następujący rozkaz dzienny Naczelnego Wodza, gen. Sosnkowskiego:

»Żołnierze polskich sił zbrojnych!

II Korpus we Włoszech stoi w ogniu jednej z największych bitew w tej wojnie. Polacy otrzymali ważne, trudne a zarazem zaszczytne zadanie. Biją się oni w pierwszym rzucie sił zbrojnych zgromadzonych na frontach Zachodu, aby wymierzyć wrogowi cios decydujący. Czy całej Polski zwrócone są na tych Jej synów, którzy krwią swą piszą nową kartę historii narodu, który nie zna ceny za niepodległość i honor. W tych pamiętnych chwilach biegną nasze myśli ku tym walczącym kolegom. Na polu chwały towarzyszą im miłość i nadzieja wszystkich Polaków, wiara i zaufanie naczelnych władz RP.«

»Walczą jak lwy«

Sprawozdawca radia brytyjskiego przy 8. armii w następujący sposób wyraził swe spostrzeżenie z pierwszego dnia walki: »Nie umniejszając zasługi innych oddziałów, śmiało można stwierdzić, że Polacy wykazali się w boju wspaniale. Walczą oni jak lwy, i to na wyjątkowo trudnym odcinku.«

Na noże i granaty...

Inny sprawozdawca, reprezentujący agencję prasową »Exchange« podaje: »Walka wręcz o niezwykle wprost zaciętości rozgorzała między żołnierzami polskimi a oddziałem SS, broniącym wyniosłego wzgórza, które panuje nad częścią doliny rz. Liri. Niemcy bili się z ogromnym uporem. W piątym natarciu, walcząc na noże i granaty ręczne, Polacy opanowali to wzgórze. Miarą zaciekłości zmagania jest fakt, że nie wzięto żadnych jeńców.«

Szpital polowy pod ogniem

Artyleria niemiecka na froncie włoskim ostrzelała polskie namioty sanitarne mające z daleka widoczne znaki Czerwonego Krzyża. Od kilkugodzinnego ognia zginęło 6 żołnierzy, w tym 2 lekarzy i kapelan wojskowy, a kilkunastu innych zostało ciężko rannych.

Na polu chwały

W czasie działań na froncie włoskim zginął zastępca dowódcy Dywizji Karpackiej, płk Jerzy Jastrzębski, uczestnik walk w Polsce, Francji i Libii. W Polsce dowodził pułkiem strzelców konnych.

Polacy z Grecji

W szeregach II Korpusu walczą Polacy, którzy uprzednio brali udział w bojach partyzanckich w Grecji. Polakom tym Grecy pomogli zbiec z niemieckich obozów pracy. Jeden z tych żołnierzy dowodził greckim oddziałem partyzanckim. W podziemnej walce w Grecji nadal uczestniczą podobno liczni Polacy.

Walki polskiej marynarki wojennej

Sztab Naczelnego Wodza ogłosił, że w okresie od wybuchu wojny do dn. 1 kwietnia br. polskie okręty wojenne przebyły łącznie milion mil morskich (1.800.000 km). W tymże okresie wzięły one udział w 1500 eskortach, w 400 walkach z samolotami, w 200 walkach z okrętami podwodnymi i w 240 walkach z artylerią przybrzeżną. W 22 wypadkach marynarze nasi ratowali sprzymierzone okręty i 28 razy — samoloty. Okręty nasze zatopiły: 1 krążownik, 2 kontrtorpedowce, 8 okrętów podwodnych i 57 mniejszych okrętów nieprzyjacielskich, oraz zestrzeliły bądź uszkodziły 100 samolotów.

Za dzielność swą i zasługi marynarze nasi otrzymali: 32 krzyżów Virtuti Militari, 921 Krzyżów Walecznych, 31 Krzyżów Zasługi a ponadto 51 odznaczeń brytyjskich i 5 francuskich.

Statki polskie na Oceanie Spokojnym

Rząd polski ogłosił, że w działaniach wojennych prowadzonych na Dalekim Wschodzie przeciw Japończykom, od dłuższego czasu pełnią służbę polskie statki handlowe. Są one użyte do przewożenia wojsk i środków zaopatrzenia. W pierwszym okresie oddały one wielkie usługi przy ewakuacji wojskowej Indii Holenderskich, obecnie są czynne w działaniach inwazyjnych.

